cremento degli interessi attivi al mutare delle condi-

zioni di mercato, si è applicata l’ipotesi di variazione

di cui al punto a) sul saldo medio annuo dei depositi

bancari di SEA;

➢> i finanziamenti oggetto di valutazione sono sta-

ti quelli a tasso variabile, su cui maturano interessi

passivi il cui ammontare è correlato all’andamento

dell’Euribor 6 mesi. L’incremento/decremento degli

interessi passivi al mutare delle condizioni di merca-

to, è stato stimato applicando l’ipotesi di variazione

di cui al punto a) sulla quota capitale dei finanzia-

menti in essere nel corso dell’anno;

> gli strumenti derivati di copertura dal rischio tasso

sono stati valutati sia in termini di flussi che di fair

value (in termini di variazione rispetto al medesimo

periodo dell’anno precedente). In entrambi i casi i

valori sono stati stimati applicando la variazione di

cui al punto a) alla curva forward attesa per il perio-

do di riferimento.

Di seguito si riportano i risultati della sensitivity analy-

sis condotta:

Si precisa che sui risultati della sensitivity analysis con-

Passività al 31 dicembre 2015

< 1 anno
> 1 anno
< 3 anni

> 3 anni
< 5 anni

> 5 anni Totale

Indebitamento finanziario lordo 32,0 69,7 73,4 524,6 699,7

Debiti commerciali 160,2 160,2

Totale debito 192,2 69,7 73,4 524,6 859,9

(Importi in milioni di Euro)

(Importi in migliaia di Euro)
Al 31 dicembre 2016 Al 31 dicembre 2015

-50 bp +50 bp -50 bp +50 bp

Conti correnti (interessi attivi) -31,36 336,43 -299,24 389,30

Posizione attiva di Cash pooling (interessi attivi) -200,09 200,09 -183,40 183,40

Finanziamenti (interessi passivi)(1) 677,69 -1.085,99 984,52 -1.091,93

Posizione passiva di Cash pooling (interessi passivi)(1) 0,00 -15,58 0,00 -19,99

Indebitamento fin. verso controllate (int. passivi)(1) 0,00 0,00 0,00 0,00

Strumenti derivati di copertura (flussi)(2) -439,92 439,92 -136,37 474,83

Strumenti derivati di copertura (fair value)(3) -1.398,54 1.342,50 -1.627,42 1.729,20

(1)  + = minori interessi passivi; - = maggiori interessi passivi.
(2) + = ricavo da copertura; - = costo da copertura.
(3) Quota interamente destinata a Patrimonio Netto data la piena efficacia delle coperture.

SEA SPA - BILANCIO SEPARATO

167Relazione Finanziaria Annuale 2016

dotta su alcune voci delle tabelle precedenti influisce il

basso livello dei tassi di interesse di mercato. Applican-

do una variazione di -50 basis point all’attuale curva dei

tassi di interesse di mercato, i flussi relativi a conti cor-

renti e finanziamenti risulterebbero di segno opposto a

quelli previsti dalle relative tipologie di contratto; in tali